Bu yöndeki ahlâk çalışmalarının başlangıcını hadislerin tasnif dönemine kadar geri götürmek mümkündür.

Başta *Kütüb-i Sitte* isimli hadis kitabı olmak üzere hemen bütün hadis kitaplarındaki “kitabu'l-edep, kitabu'l-birr, kitabu'l-husni'l-hulk” gibi başlıklar altındaki bölümler ile Buhari (v. 256/870)'nin *el-Edebü'l-müfred*, Abdullah b. Mübarek (v. 181/707)'in *Kitabu'z-zühd ve'r-rakaik* ve Maverdi (v.450/1058)'nin *Edebu'd-dünya ve'd-din*, Gazzâlî'nin *Kimya-yı Saadet* isimli eserleri geleneksel ahlâk anlayışının temel eserlerini oluşturmaktadır.

Peygamber ve birçok sahabe, dünyanın geçiciliği, asıl ve ebedi hayatın ölüm sonrasında başlayacağı şeklindeki İslâmi inanç dolayısıyla ölçülü bir züht hayatı yaşamışlardır. Fakat tasavvuf bir düşünce sistemi ve dünya görüşü olarak Hz. Peygamber'den sonraki bir dönemde ortaya çıkmıştır. İlk ünlü mutasavvıf Hasan-ı Basri (v. 110/728)'dir. (Çağrı, 1989, “Ahlâk”, II, 7-9; 1991: 70-73)

Tasavvufî ahlâk anlayışının en önemli özelliklerini şu şekilde ifade edebiliriz:

- Toplumsal hayata ve dünyevi nimetlere nispeten ilgisiz kalabilmek, bir başka ifadeyle dünyanın ruhu alçaltan yönlerine değer vermemek.
- Her türlü sıkıntılarda tam bir tevekkül ile Allah'a teslim olmak.
- Nefs tezkiyesi ve terbiyesine özel önem atfetmektir.

Tasavvufî ahlâk anlayışının belli başlı eserleri şunlardır: Haris el-Muhasibi (v. 243/857) *er-Ri'aye (Kalb Hayatı)*, Ebû Talib el-Mekkî (v. 386/1006) *Kutu'l-kulub*, Gazzâlî (v. 505/1111) *İhya*. (Çağrı, 1989: 25-32; 1991: 74-80; Yaran, 2011: 29-30)

İlk İslâm sufilerinden ve tasavvuf düşüncesi ile pratiği hakkında ilk eser yazan düşünürlerden olan Haris el-Muhâsibî sekiz bölümden oluşan *er-Riaye* isimli eserinde sırasıyla; “riya, arkadaşlar, nefsi tanıma, ucub, kibir, aldanma, haset ve müridin terbiyesi ve hidayete erdikten sonra fitneden sakındırılması” konularını ele almıştır.

Onun için İslâm ahlâkında Hint ve İran düşüncesinden alınmış birçok hikâyeler, şiirler ve özlü sözler bulunduğu gibi, Sokrat ve Aristo'nun saadet, fazilet ve nefis terbiyesine ait fikirleri de vardır.

Felsefi ahlâk anlayışının belli başlı eserleri olarak şunları ifade edebiliriz: Ebû Bekir er-Râzî (v. 313/925), *et-Tıbbu'r-rûhânî*; Farabi (339/950), *es-Siyâsetü'l-medeniyye*, *İhsâu'l-ulûm*, *et-Tenbih alâ sebîli's-saade*; İbn Sina (v. 428/1037), *İlmu'l-ahlâk*; İbn Miskeveyh (v. 421/1030), *Tehzîbu'l-ahlâk*; Nasıruddin et-Tusi, *Ahlâk-ı nâsırî*. (Çağrıncı, 1991: 80-90; 1989: 8-9; Erdem, 1996: 25-27; Kandemir, 1993: 53; Pazarlı, 1980: 54-58; Fahri, 2004: 21, 93-206; Yaran, 2005: 83)